
DETERMINA DEL DIRETTORE DELLA FONDAZIONE MARCHE CULTURA
##numero_data## 

Oggetto: SOSTEGNO ALLE SALE CINEMATOGRAFICHE - BANDO ANNO 2025 - Intervento 1.3.3.3 - 
Incentivi per lo sviluppo della filiera audiovisiva PR MARCHE FESR 2021-2027 - Azione 1.3.3 – 
Sostegno a progetti di qualificazione e rivitalizzazione economica – Approvazione finanziabilità 
provvisoria TEOREMA CINEMA SRL – Importo € 35.863,32 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi di emanare 
la presente determina;

VISTO l’art. 15 dello Statuto della Fondazione Marche Cultura

DETERMINA

- di approvare, con riferimento alla domanda di contributo presentata dall’impresa TEOREMA CINEMA 
S.r.l. (ID n. 70655), con sede legale in Via Tagliamento n. 39, 60124 Ancona, P. IVA 02793600426, a 
valere sul Bando di sostegno alle sale cinematografiche – Anno 2025, nell’ambito del PR MARCHE 
FESR 2021–2027, Intervento 1.3.3.3 “Incentivi per lo sviluppo della filiera audiovisiva” – Azione 1.3.3 
“Sostegno a progetti di qualificazione e rivitalizzazione economica”, approvato con Determina del 
Direttore della Fondazione Marche Cultura n. 79 del 23/07/2025 e aggiornato con Determina n. 117 del 
23/12/2025, la finanziabilità del progetto presentato dalla suddetta impresa.

- di stabilire che il contributo assegnato in via provvisoria è pari a € 35.863,32, concesso in regime “de 
minimis” ai sensi del Regolamento (UE) n. 2831/2023;

- di stabilire che il contributo sarà assegnato in via definitiva a seguito di:
 rilascio del CUP, generato dal sistema SIGEF;
 registrazione dell’aiuto individuale sul Registro Nazionale degli Aiuti (RNA) e acquisizione del 

relativo codice COR;
 espletamento delle verifiche in merito a:

o capienza De Minimis, ai sensi del Reg. UE n. 2831/2023;
o visura sul cumulo degli aiuti.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990.

IL DIRETTORE 
Andrea Agostini

Documento informatico firmato digitalmente 



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Con Determina n. 79 del 23/07/2025 è stato approvato il Bando di sostegno alle sale cinematografiche – Anno 
2025, nell’ambito dell’Organismo Intermedio – PR FESR Marche 2021–2027, Intervento 1.3.3.3 “Incentivi per 
lo sviluppo della filiera audiovisiva”.

I beneficiari dell’intervento sono le micro, piccole e medie imprese, comprese associazioni e fondazioni, operanti 
nella filiera audiovisiva della proiezione cinematografica (codice ATECO 59.14), mediante il sostegno a 
investimenti finalizzati a migliorare l’efficienza, la qualità dell’esperienza cinematografica e la funzionalità delle 
sale cinematografiche, monosale e multisale, ubicate nel territorio della Regione Marche.

In conformità al cronoprogramma approvato dalla Regione Marche con DDS n. 157 del 10 maggio 2024, per la 
realizzazione dell’intervento relativo all’annualità 2025 è previsto un importo complessivo pari a € 2.400.000,00, 
a valere sul Programma Regionale (PR) Marche FESR 2021–2027, Asse 1, Obiettivo Specifico 1.3, Azione 1.3.3, 
Intervento 1.3.3.3.

L’importo massimo del contributo concedibile per ciascuna MPMI non potrà superare, in base al regime di aiuto 
prescelto, i seguenti massimali:

 € 600.000,00 nel caso di contributo in esenzione ai sensi dell’art. 53 del Regolamento (UE) n. 651/2014, 
per imprese che gestiscono strutture con cinque o più schermi;

 € 300.000,00 nel caso di contributo concesso in regime “de minimis” ai sensi del Regolamento (UE) n. 
2831/2023, per imprese che gestiscono strutture con cinque o più schermi;

 € 65.000,00, indipendentemente dal regime di aiuto prescelto, per imprese che gestiscono strutture con 
un numero massimo di quattro schermi.

Il contributo è concesso sotto forma di agevolazione a fondo perduto, calcolata come rimborso percentuale fino a 
un massimo dell’80% dei costi ritenuti ammissibili e la procedura di selezione delle domande è di tipo “valutativo 
a sportello”; pertanto, l’istruttoria viene avviata secondo l’ordine cronologico di presentazione delle domande.

In data 29/07/2025, la società TEOREMA CINEMA S.r.l., con sede legale in Via Tagliamento n. 39, 60124 
Ancona, P. IVA 02793600426, ha presentato, tramite piattaforma SIGEF, domanda di contributo (ID n. 70655) 
per il progetto denominato “Riqualificazione di cine-teatro storico in quartiere periferico ad alto conflitto sociale”, 
riferito alla monosala Cinema Teatro Italia di Ancona, per un importo complessivo pari a € 35.863,32.
A seguito della verifica di ammissibilità della domanda, in data 19.11.2025 sono state richieste tramite la 
piattaforma SIGEF specifiche integrazioni documentali. L’impresa ha risposto a tale richiesta in data 21.11.2025 
e in data 19.01.2026, come si evince dal verbale caricato su SIGEF.
A seguito delle integrazioni trasmesse, la domanda è risultata ammessa a valutazione.

Con Determina n. 117 del 23/12/2025 è stata approvata la modifica dell’Appendice 1 del Bando, che prevede 
l’estensione dell’intervento relativo agli accessi agevolati, consentendo l’installazione di rampe di accesso, 
montascale e ascensori al fine di garantire l’ingresso e la piena fruibilità degli spazi non solo alle persone con 
disabilità motorie, ma anche a soggetti con difficoltà motorie temporanee o permanenti, quali anziani, genitori 



con passeggini o carrozzine, nonché a chiunque utilizzi ausili per la mobilità, anche mediante sistemi ad alta 
tecnologia o soluzioni integrate.

Considerato che l’istruttoria della suddetta domanda non risultava ancora conclusa, in data 26/01/2026 è stata 
inviata all’impresa apposita comunicazione circa la possibilità di presentare una richiesta di variazione 
progettuale, concedendo un termine di 10 giorni per la trasmissione della relativa istanza.
L’impresa, in data 27.01.2026 ha comunicato di non essere interessata alla variazione progettuale.

A seguito della valutazione effettuata dal Responsabile del Procedimento (RDP) ai sensi dell’art. 5.1 – Modalità 
di istruttoria e fasi del procedimento del Bando, l’impresa ha conseguito un punteggio pari a 80/100.

Pertanto, avendo la domanda ID n. 70655 conseguito un punteggio superiore alla soglia minima di 50/100, la 
stessa risulta ammissibile e finanziabile.

Visto quanto espresso, si propone di approvare la finanziabilità provvisoria della domanda di contributo presentata 
dall’impresa TEOREMA CINEMA S.r.l. (ID n. 70655), con sede legale in Via Tagliamento n. 39, 60124 
Ancona, P. IVA 02793600426, per un importo pari a € 35.863,32, a valere sul Bando di sostegno alle sale 
cinematografiche – Anno 2025, nell’ambito del PR Marche FESR 2021–2027, Intervento 1.3.3.3..

La finanziabilità è da intendersi provvisoria e sarà oggetto di successivo atto di finanziabilità definitiva, 
subordinatamente al completamento delle seguenti attività:

 rilascio del CUP, generato dal sistema SIGEF;
 registrazione dell’aiuto individuale sul Registro Nazionale degli Aiuti (RNA) e acquisizione del 

relativo codice COR;
 espletamento delle verifiche in merito a:

o capienza “de minimis” ai sensi del Regolamento (UE) n. 2831/2023;
o verifica sul cumulo degli aiuti.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990.

   IL DIRETTORE 
Andrea Agostini

Documento informatico firmato digitalmente 

ALLEGATI
Non sono presenti allegati.


	NumeroDataRep: n. 9 del 30 gennaio 2026
		2026-01-30T11:10:49+0000
	Agostini Andrea


		2026-01-30T11:11:13+0000
	Agostini Andrea




